
KO
M

U
N

IK
AČ

N
Í A

G
EN

TU
RA

 S
tu

di
o 

RE
M

A
 ´9

3,
 s

po
l. 

s 
r.o

.
w

w
w

.s
tu

di
or

em
a9

3.
cz

www.tydeniky.cz

Nejmodernější novinový projekt v ČR | tištěný náklad 105 650 výtisků v Libereckém kraji 

Liberecko má první vítací cedule | Ve Skleněném městečku v Železném Brodě se bojovalo za sklářské školy a fi r-
my | Andrej Kerič pomohl k výhře nad Spartou | S Leošem Šimánkem a jeho rodinou na Havajské ostrovy | Li-
berecká Sešlost oslaví třicetiny koncertem plným překvapení | Novoborsko je místem sklářů a nádherné krajiny

číslo 2 | říjen 2008www.tydeniky.cz

LIBERECKÝ KRAJ

inzerce

 

noviny, které s vámi mluví

PRAŽSKÝ
ZÁPADOČESKÝ
SEVEROČESKÝ
MORAVSKÝ

U nás se říkalo - žena bez břucha jako džbán bez ucha. 
Pak je dobré třeba pohrabat zahradu a být co nejvíce 
v přírodě. Vůbec, kdyby lidé více pracovali rukama, 
myslím, že by bylo na světě líp.

 Studovala jste šest let státní konzervatoř, jací by-
li vaši spolužáci?
DAMU nemám, ale jak my někteří říkáme, absolvova-
la jsem herecký učňák. Mám i slavnější kolegy – An-
nu K., Sagvana Tofi ho, herečku a moderátorku Martinu 
Menšíkovou (dcera Vladimíra Menšíka), Romana Holé-
ho (Kinobox a kapela J.A.R.),  Vaška Koptu (Semafor), Li-
bora Hrušku (režisér dabingu) a další. 

 První angažmá jste získala v Liberci?
V lednu roku 1986 jsem nastoupila v Praze do autobu-
su a poprvé jela do Liberce. Bylo hnusně, zima, pršelo. 
Všichni spolucestující měli holínky, já střevíce. U Mladé 
Boleslavi jsem se ptala, kdy už tam budeme. Ale v diva-
dle jsem pak zůstala až do roku 1997. Poté jsem dostala 
nabídku od režiséra Petra Kracika a na tři roky nastou-
pila do Divadla Pod Palmovkou. Ale nakonec jsem zdrh-
la zpátky do Liberce a jsem tu a asi budu už napořád.

 Jaký je rozdíl mezi pražským a oblastním di-
vadlem?
Velký. V Praze byly dvě až tři premiéry do roka, zato re-
príz bylo více. Třeba když jsem zaskočila za těhotnou 
Mirku Pleštilovou ve hře Peer Gynt, odehrála jsem 60 
přestavení a hrál se myslím celkem dvě stě krát. Někte-
ré herečky si třeba v nové inscenaci nezahrály rok dva. 
Tady v Liberci zkoušíme tak osm premiér ročně. 

 To se asi těžko herci z oblasti prosazují do televi-
ze, fi lmu, dabingu?
Při tomhle vytížení se jen těžko můžeme na natáče-
ní uvolňovat na delší dobu z divadla. Proto také her-
ci moc nechtějí z Prahy. Například když vám zavola-
jí z dabingu a vy neřeknete okamžitě ano, mám čas, 
už se neozvou. 

 Zahrála jste si přece jen v televizi či točila fi lm?
Vzpomínám si, že brzy po konzervatoři jsem si 
zahrála v inscenaci Stopy ve skle s Janem Potmě-
šilem, pak ještě v několika dalších, třeba ruskou 
partyzánku, a konec.

 Na jakou roli se ještě těšíte? 
Tak to neřeším. Pro mě není tak důležité, jakou ro-
li dostanu, ale spíše, s kým budu hrát, kdo bude re-
žírovat. Mnohdy nezáleží ani na osvědčeném titulu, 
i to se dá zmastit, a naopak. Chtěla jsem si zahrát 
Cyrana, ale toho mi nedali. A taky mě baví víc zkou-
šet, než pak hrát. Jsem ve svém živlu, když připra-
vuji ten „podvod“ na jevišti, když s kolegy chystáme 
pro diváky na dvě hodiny jiný svět. Když jsem zkou-
šela Medeiu, která zabije své děti, tak manžel (grafi k, 
chovatel dogy a tarantule) hrozil, že se s klukama od-
stěhuje. Že prý se po dobu zkoušení chovám jako ta 
postava, a co kdyby. (smích)

 Jste také uznávaná fotografka, jaké jsou vaše ná-
měty? A máte ještě nějaké další zájmy?
Hlavně fotím divadelní představení, sama se ale nera-
da nechávám fotografovat. Dokonce jsem jednou foto-
grafovala i představení, ve kterém jsem hrála. A šlo to 
dobře, vždyť jsem přesně věděla, co se bude na jevišti 
dít. Nyní fotím takové aranžované snímky svých přá-
tel v divadelním prostředí. Teď mám zrovna výstavu 
v Malém divadle v Liberci.
A taky pomáhám otci, který založil v Miletíně Muzeum 
ochotnického divadla. Otec má projekt na publikaci, 
ve které budou zachyceny nejrůznější opony amatér-
ských divadel. Ať to byli význační umělci, nebo místní 
malíři pokojů. Nikdy se to nesbíralo. A já mu občas po-
máhám s focením v muzeu.
Jinak koníčky střídám snad každý rok. Vedle hraní na 
basátko jsem se učila paličkovat a teď už se těším, až 
budu na kolovrátku zpracovávat vlastní ovčí vlnu. 

 Text: Rudolf Dlouhý, foto: archiv

Markéta TallerováaMarkéta Tallerovllarkéta TallerováMarkéta Tallerováarkéta Tallerová
hání kolovrátekehání kolovrátekání kolovráteká í k l áhání kolovrátekání kolovráte

Markéta Tallerová
shání kolovrátek

Usměvavá dvaačtyřicetiletá, podle znamení zvěrokruhu lvice, herečka Divadla F. X. Šaldy v Liberci, občasná mo-
derátorka (třeba s Janem Čenským), matka tří synů (Matyáše 19, Sebastiana 15 a Johannese 5), žena svého jediné-

ho manžela Martina a panička dogy Benita žije v chaloupce ve Vratislavicích nad Nisou. Nosí na zádech „basátko“ (violon-
cello), staví „salaš“, chystá se chovat ovce a nutně potřebuje kolovrátek.

 Proč zrovna kolo-
vrátek?
Stavíme salaš pro oveč-

ky, no spíše to bude chlí-
vek, a tak si představuji, 

že z té vlny, kterou mi dají, 
budu na kolovrátku po od-

polednách příst. Večer jsem 
totiž většinou na jevišti. Teď 

jen doufám, že někdo starý, ale 
funkční, kolovrat najde někde na 

půdě a nabídne mi ho. 

 Až patnáctkrát za měsíc stojíte 
na prknech Divadla F. X. Šaldy. Stí-
háte to všechno?
Jsem ranní ptáče. Donedávna jsem 

vstávala ve čtvrt na pět, teď jsem se 
polepšila a lezu z postele tak v půl sed-

mé. Až budu krmit ty ovečky, k tomu 
slepice a další domácí zvířectvo, tak si 

zase přivstanu. K tomu si chci ještě občas 
zahrát na violoncello, jak já říkám, basátko. 

Na to mě učí můj kamarád Jan Basista Novot-
ný. Občas fotografuji, taky synové nějaký čas zabe-

rou…

 Taky určitě zkoušíte něco nového?
Teď zkouším roli hraběnky ve Figarově svatbě. Tedy bu-
de to činohra, ne opera.

 Tak to je pěkný záběr. Jak se udržujete v kondi-
ci? Jste štíhlá, říká se, že máte nejdelší nohy ze 

všech českých hereček. Sportujete? 
Nijak to nepromýšlím. Nejlepší je mít dům 

na kopci, to se hubne samo. A těžko ří-
ci, jak má vypadat čtyřicetiletá 

matka tří dětí, i když má 
nejdelší nohy v Čechách. 

Kolik má třeba vážit? 

n

P
ZZ
S
M

ro
po

l, 
M

or
av

sk
ý 

M
et

ro
po

l, 
- n

ov
in

y, 
kt

er
é 

s v
ám

i m
lu

í

Západo eskýPražskýSevero eskýMoravský

Nejmodern jší novinový projekt v R | tišt ný náklad 189 730 výtisk  v západních echách 

íslo 1 | zá í 2008

První dálni ní kaple v eské republice stojí u Šlovic | Brat i Formanovi p ivezli obludky z Obludária | Ji í Kry-

tiná  sní o rolích, které ho nikdy nepotkají | Reiki, zdravý životní styl | Spoléháte se sami na sebe? | Vyhraj-

te SET-TOP BOX za správnou tajenku | Z hokeje je v Plzni zase tahák | Nevíte, kam na výlet? Je te do lázní 

www.tydeniky.cz

ro
zh

ov
or

Kate ina Emmons:
Matt je moje nejlepší trefa

íká olympijská vít zka Kate ina Emmons o svém americkém manželovi. Jejich láskyplná objetí 

a polibky na pekingské olympiád  oblet ly celý sv t.

K slzám ji p ivedlo p ivítání v rod-

né Plzni, kde ji uvítaly stovky p í-

znivc , p átelé a kolegové - st el-

ci  ze st elnice v Plzni - Lobzích kde 

je Katka lenkou týmu. Když jsme 

si se ty iadvacetiletou olympio-

ni kou setkali, rozpovídala se o do-

volené. „Cestovali jsme po echách

a Slovensku. Je spoust
míst, které Ml

lo, d láme asto. Ale když jsme u nás doma, dáme si 

s Mattem rádi eská jídla. Takové knedlo, zelo, vep o 

nemá chybu. To Matt miluje.

V echách máte rodinu, spole n  žijete v A

bude to vaše „doma“?
Budeme žít v Ameri

ni. Kde

První dálni ní kaple v 

tiná  sní o rolích, které

te SET-TOP BOX za správwww.tydeniky.cz

ý
M

et
ro

po
l, 

M
or

av
sk

ý 
M

et
ro

po
l, 

- n
ov

in
y, 

kt
er

é 
s v

ám
i m

lu
í

Nejmodern jší novinový projekt v R | tišt ný náklad 215 800 výtisk  na jižní Morav  

íslo 1 | zá í 2008

M sto Brno vybuduje na  Špilberku jezírko | Brn nská 16 - trochu jiný festival | Leoš Šimánek procestoval s rodinou 

Havaj | Že a z maringotky je te  králem ledu | Vydejte se za tajemnem | Za tatínkem do  lmové chaloupky | Hous-

lista Ivan Ženatý má Dráž any jak na dlani | Reiki - zdravý životní styl | Armádní manévry lákaly na brn nské letišt

www.tydeniky.cz

To se musíte zeptat jeho. Ale myslím si, že nejv tší šok 

byla asi Zahrada divu. Protože to byla první v c, co v ži-

vot  se mnou vid l a zamiloval se nejen do m , ale i do 

divadla jako takového. íkal, že do té doby netušil, co se

dá v divadle zažít. On byl takový divadelní pani

te  je úplný gigolo (myslím divadelní

U muž  máte rad ji kluko
nou rozvážnoAsi

ny Antalové 
nyy Antalové
ny Antalov
ny Antalovétalové

y Antalové
Antalovéé

ny Antalové ode královna
ede královna

královn
královna

e královna
de královnao

Z Aleny Antalové bude královna
Here ka Alena Antalová, p vodem ze Slovenska, se narodila ve zname-

ní Lva 28. 7. 1972 v Bratislav  a je vnu kou úsp šného sv toznámého 

scénografa Ladislava Vychodila.
ím a kdy vás vlast-

n  p itáhlo divadlo?
K divadlu jsem by-

la vícemén  p itáhnuta. 

Cht la jsem zpívat. O diva-

dle jsem za ala uvažovat až 

na konzervato i, když m  do-

nutili.Co d lá profese herectví s osob-

ností ženy? To, co každá jiná
d lá ráda s láji d

Nejm

M sto Brno vybuduje na  Špilberku jezírko | Brn

Havaj | Že

o Brnon
a z maringotky je te  králem ledu | V

lista Ivan Ženatý má Dráž

avaj | Že

any jak na dlani | Reik

www.tydeniky.cz

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ  AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAZZZZZZZZZZZ AAAAAZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ AAAAAAAAAAAAAZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ   ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ
bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

la a 
Cht l

dle jsesemna konnzernutili.Co d lá pprofeností ženyny? 
n

o, co každádá jiná

To,
d ráda s lá

lá ráji d

Nejmodern jší novinový projekt v R | tišt ný náklad 234 526 výtisk  v Praze 

íslo 4 | srpen 2008

Praha je pod radary | ... a p ijely tanky 68´ - navštivte výstavu v Národním muzeu | Dovolená má být o odpo inku a rela-

xaci, íká v rozhovoru Petra Paroubková | Jak se natá ela Ošklivka Katka? | Playboy fotil krásu na Bra i | Cílem je postup, 

tvrdí trenér eské fotbalové reprezentace Petr Rada |Bohové z Bali nejsou šílení | Ivan Ženatý má Dráž any jak na dlani 

www.tydeniky.cz

okamžiky už od mali ka. Vždy jsem cítil, 

že lov k se zrodil z rozkoše svých rodi-

 a je v podstat  p edur en pro rozkoš. 

Dokud je malinký, tak se tak cítí. Všech-

no je fajn, a když není, zak i í a všech-

no je zase prima. Do chvíle n ž

le nost nebo jinýzp s

Nikdy se nestane, že byste vystou-

pil z role „božského“ Dana Nekone -

ného?
Pozor, já to nemám jako roli. Potvr-

dí vám to m j producent, který byl se 

mnou ve studiu p i natá ení. Vid l, že 

p i písni kách d lám to stejné jako na 

pódiu. Zapaluji sví ky, muzikant m 

va ím jídla r zných v ní a b

abych je pat i ndou pí

Setkali jsme se na zámku v Ploskovicích, kde se zú astnil natá ení jednoho z díl  Ošklivky 

Katky. P vodn  to m ly být pouhé ty i v ty, o které jsme požádali zp váka a performana 

Daniela Nekone ného. Nakonec se z nich vyklubal milion slov, z nichž v tšinou zp vák 

vysv tloval, kde bere sv j nehynoucí optimismus a energii, které má na rozdávání.

Dan Nekone ný:

an Nekone ný:
n Nekone n

DD n Nekone n
Dan Nekone n

a ekone ný:

Dan Nekone ný:ný:upení je ob ad
p jení je ob ada

upení je ob ad
ní je ob

pení je ob
penení je o
pení je ob ad

oupení je a
je ob ad

oupení je ob ad

Dan Nekone ný:
Vystoupení je ob ad

M
et

ro
po

l -
 n

ov
in

y, 
kt

er
é 

s v
ám

i m
lu

ví
  8

00
 5

00
 0

50



Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR, 

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

NEJLEPŠÍ CENY
Olym

pia centrum
,

Jičínská, 293 01 M
ladá Boleslav

Tel.: 322 321 511
Otevírací doba: po - ne 9.00 - 21.00h

Radní pro dopravu Libereckého kraje Vladimír Richter (vlevo) a Josef Vrba, vedoucí mana-
žer ŘSD, správa Liberec, odhalili první vítací tabuli před obcí Ktová na Turnovsku.

02 Metropol mapuje události Libereckého kraje    | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji
če

sk
á 

pr
em

ié
ra

 v
 L

ib
er

ci

in
ze

rc
ez

První tabule byla odhalena v pondělí 
22. září na silnici I/35 (km asi 56,0)  - 
Ktová (parkování odpočivadlo při vý-
jezdu z Ktové, směr Jičín). 
Liberecký kraj již několik let připra-
voval instalaci vítacích cedulí na vjez-
dech do Libereckého kraje. „Na rozdíl 
od ostatních krajů jsme ale nesouhlasi-
li s tím, aby  „vítací cedule“ byly insta-
lovány  u silnic formou reklamních za-
řízení,“ uvedl Vladimír Richter, radní 
pro dopravu Libereckého kraje.
Reklamy podle něj nepřispívají ke 
zvyšování bezpečnosti silničního 
provozu, a proto je cílem Liberec-
kého kraje reklamy podél silnic po-
stupně rušit a značně omezovat. 
„Náš  kraj má Zastupitelstvem Liberec-
kého kraje schválenou koncepci BESIP 
a jedním z úkolů této koncepce je prá-

vě omezení počtu reklamních zařízení 
u pozemních komunikacích v kraji,“ 
doplnil radní. 
Kraj tedy nešel cestou ostatních kra-
jů a naopak se pokusil zvolit způsob 
upozornění a uvítání návštěvníků 
Libereckého kraje formou doprav-
ního značení. „Jde konkrétně o for-
mu informativního dopravního znače-
ní IS 23 – „Kulturní nebo turistický cíl - 
návěst“ (č. IS 23). Dopravní značení IS 
23 - Kulturní nebo turistický cíl – ná-
věst informuje o významném kultur-
ním nebo turistickém cíli nebo oblasti; 
na značce lze užít vhodný symbol ne-
bo siluetu konkrétního cíle,“ upozor-
nil Richter.
Vyhláška č. 30/2001 Sb. umožňuje in-
formovat i o vybrané oblasti a umož-
ňuje použít vhodné logo. (lan)

Město Jablonec nad Nisou k této 
příležitosti vydalo reprezentativní 
knihu o sto dvaceti stranách, jejíž 
součástí byla i pamětní medaile 
s tematikou výročí radnice.
Radniční budova s 51 metrů vy-
sokou věží pochází z let 1931 až 
1933, jejím architektem byl Karel 
Winter a je dodnes nejvýznam-
nější funkcionalistickou památ-
kou Libereckého kraje. Radnice 
ale potřebuje přebudovat vstupní 
prostory, vyměnit okna a opravit 
fasádu. První etapa si vyžádá přes 
300 milionů korun a město ji chce 
fi nancovat z Evropských dotací. 
„Výstavu můžete vidět do 31. října 
2008. Mimo fotografi í si můžete sa-
mozřejmě prohlédnout i samotnou 

radnici, která slouží v současné době 
jen k úřadování. Ale díky postupné-
mu naplňování akčního plánu města 
se, doufáme, brzo přemění na správ-
ní, informační a kulturní centrum 
města a začne plnit funkce, které 
nabízela v předválečné době,“ řekl 
při zahájení výstavy místostarosta 
Jablonce nad Nisou Petr Vobořil.
,,Chceme, aby se radnice stala mul-
tifunkční budovou, kde mimo úřadů 
budou občanům k dispozici kavár-
na, restaurace, galerie s historickou 
expozicí a také obnovené obchody 
a kino. Městský úřad poté bude půso-
bit otevřeněji a přívětivěji pro obča-
ny a smysluplně splyne se společen-
ským životem ve městě,“ dodal Petr 
Vobořil.

Liberecko má jako první vítací cedule
Turnovsko | Liberecký kraj se stal prvním krajem v České republice, který 
má „vítací cedule“ formou dopravního značení. Vjezdy do Libereckého kraje po sil-

nicích I. třídy a ze státních hranic:

Okres Liberec:                                                                    
•  I/35 (km cca 0,0) – Hrádek nad Ni-

sou – státní hranice
•  I/13 (km cca 222,0) – Habartice – 

státní hranice 

Okres Semily:
•  I/10 (km cca 120,3) – Harrachov – 

státní hranice
• I/14 (km cca 55,2) – Valteřice
•  I/16 (km cca 143,7) – Horka u Sta-

ré Paky
•  I/16 (km cca 149,3) – Čistá u Horek
• I/35 (km cca 56,0)  - Ktová

Okres Česká Lípa:   
•  I/13 (km cca 151,8) – Kamenický 

Šenov 
•  I/9 (km cca 93,6) – Nová Huť nad 

Svorem
• I/9 (km cca 44,0) - Bukovec
• I/15 (km cca 60,0) - Kravaře
• I/38 (km cca 16,6) - Bezděz  

Hranice:
• II/270 – Petrovice
• III/03511 - Kunratice
• III/2918 - Srbská
• II/291 – Nové Město pod Smrkem

Dopravní značení upozorňuje 
na kulturní a turistickou oblast
LIBERECKÝ KRAJ. Logo vyobraze-
né na dopravní značce, vítací cedu-
li, znázorňuje dominanty jednotli-
vých okresů Libereckého kraje. Jde 
o Trosky (Semilsko), Ještěd (Liberec-
ko), Bezděz (Českolipsko) a vrcholky 
Jizerských hor (Jablonecko). 

Místa vítacích cedulí

Jablonecká radnice
slaví pětasedmdesátiny

Jablonec nad Nisou | „ Jablonecká radnice 1931-1933, příběh stavby ar-
chitekta Karla Wintera“, vernisáž výstavy, se konala v polovině září 
k příležitosti 75. výročí vzniku radnice.

Text a foto: Marek Kubín



N
áš

 č
lo

vě
k 

pr
o 

Se
ná

t
ww

w.
pe

tr
sk

ok
an

.c
z

D
ob

rý
 d

en
!

Jaké místo v kraji 
doporučíte 
hostům?

Ladislava
Brázdová
Liberec

Záleží na tom, co mají rádi a v ja-
kém ročním období do Liberce při-
jedou. Ale určitě bych k návštěvě 
doporučila Kryštofovo údolí, di-
vadlo, Babylon a samozřejmě Slo-
van Liberec. V létě by neměli vyne-
chat botanickou a zoologickou za-
hradu.

Jiří Fašianok
Liberec 

Ještěd. Je to architektonický skvost. 
Dominanta celých severních Čech. 
Liberec z něj máte jako na dlani.

03Severočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji
inzercez

če
sk

é 
sk

lá
řs

ké
 š

ko
ls

tv
í

Nabízíme bohatý sortiment brýlových obrub, brýlových čoček,
kontaktních čoček, slunečních brýlí a dalšího příslušenství. 

MEDIOPTIKA, Liberecká 15, Jablonec nad Nisou
tel. 483 302 927, 777 950 965, www.medioptika.cz

• výprodej slunečních
 brýlí (až 40 %)
• sleva na dioptrické brýle
 (starší modely až 40 %)
• DĚTSKÉ BRÝLE
 1+1 ZDARMA

Akce trvá
do konce října 2008.

METROPOL 
se ptá

„Návštěvníkům jsme se snažili přiblížit výrobu skla 
v našich sedmi různých sklářských oborech – a to 
nejenom zpřístupněním naší sklářské školy, ale také 
předváděním sklářských řemesel pod širým nebem,“ 
uvedla ředitelka železnobrodské SUPŠ sklářské 
Zdeňka Laštovičková. 
V Libereckém kraji je soustředěno několik umělecko 
průmyslových sklářských škol, což jinde nejen v Čes-
ké republice, ale ani v Evropě, nemá obdoby. Bohužel, 
provoz těchto škol je velice drahý. „Pokud se ale podaří 
naplnit náš záměr a do těchto škol, kterých je v kraji pět, 
přitáhneme studenty z ciziny, pak nemusíme mít o jejich 
další existenci obavy,“ řekl Petr Doležal. 
Větší i menší výrobci skla, jichž je na Železnobrod-
sku a Jablonecku celá řada, však v současné době 
mnohdy bojují o přežití. „Na sklářském veletrhu 
v rámci Skleněného městečka se  představilo přes třicet 
místních fi rem,“ prozradila Zdeňka Laštovičková.
Obavami se netajil ani Robert Halama, třetí pokra-
čovatel v rodinné sklářské fi rmě František Halama. 
Jeho železnobrodský podnik vyrábí originální vý-
robky, což je šťastný fakt, takže se jí zatím daří vy-
vážet zboží zejména do ciziny. Společnost se totiž 
zaměřuje na výrobu skleněných váz, fl akonků či 
karaf speciální metodou, která je v dnešní době už 
spíše ojedinělá. 
„Každá naše skleněná váza nebo těžítko vyrobené 
pomocí kovových forem je do jisté míry originálem. 
Proto jsou i ceny vyšší než u sériových výrobků. To 
nás také zatím drží nad vodou. Problém totiž začí-
ná být s kurzem koruny k Euru. Což už se projevuje 
u velkých fi rem, viz Crystalex,“ upozornil Robert Ha-
lama, který je ale optimistou a doufá, že jeho malý 

Ve Skleněném městečku v Železném 
Brodě se bojovalo za školy a fi rmy

Železný Brod | Druhý ročník akce pod názvem 
Skleněné městečko v Železném Brodě, který 
v sobotu 20. září zahájili první náměstkyně 
ministra školství Eva Bartoňová a náměstek 
hejtmana LK Petr Doležal, se snažil odpovědět 
na otázku, kam kráčí české sklářství i české 
sklářské školství.

Studentky předváděly, jak se vyrábějí fi gurky. Mladí brusiči zrovna pracovali na reliéfu Ještědu.

Návštěvníky Skleněného městečka zaujala sklářská pec pod širým nebem na Malém náměstí v Železném Brodě.

syn František, křestní jméno „zdědil“ po dědečkovi 
a pradědečkovi, se bude moci, až dospěje, do práce 
fi rmy zapojit.
V rámci druhého ročníku Skleněného městečka se 
také konalo pásmo přednášek o současné situaci ve 
sklářství, které mělo odpovědět na otázky ohledně 
budoucnosti řemesla. Své příspěvky na toto téma 
přednesl například Petr Nový, hlavní kurátor Mu-
zea skla a bižuterie Jablonec nad Nisou, nebo Sylva 
Petrová, profesorka Univerzity v Sunderlandu, Vel-
ká Británie. 
Oldřich Palata ze Severočeského muzea v Liber-
ci zahájil výstavu „O výstavě“, která připomněla 
legendární výstavu uspořádanou v Železném Bro-
dě v roce 1930. „I účelem výstavy „O výstavě“ byla 
především snaha o vyvolání diskuse týkající se bu-
doucnosti sklářství v našem regionu,“ poznamenala 
ředitelka školy.
Mezi doprovodnými akcemi Skleněného městečka 
stály za zmínku i přehlídka dokumentárních fi lmů 
mapujících historii města, jeho šťastnějších i mé-
ně šťastných období, a dokumenty o zde žijících 
osobnostech.
Volně přístupné také bylo městské muzeum na 
železnobrodském náměstí s vystavenými sklářský-
mi monumenty Stanislava Libenského a Jaroslavy 
Brychtové.
Na návštěvníky čekal také bohatý kulturní dopro-
vodný program (živé hudební produkce – místní 
big beatová skupina Papa boys, módní přehlídka, 
odpolední a večerní divadelní představení, otevře-
ní nové galerie na Malém náměstí, dílny pro děti. 
„Návštěvníci si mohli vyzkoušet foukání skla, pří-
padně další techniky zpracování skla. A rozhodně je 
zaujal propagační provoz mobilní sklářské pece na 
Malém náměstí,“ podotkl Petr Doležal.

Vítací tabule u vchodu do SUPŠ sklářské v Železném 
Brodě nabízely prohlídku celého školního areálu.

Text a foto: Rudolf Dlouhý

Milí čtenáři,
Severočeský Metropol máte dostat 

zdarma do své schránky
jednou za měsíc.

Napište nám, prosím,
zda jste noviny ve schránce našli.

A také, co vás zaujalo,
co byste si rádi přečetli. 

Na vaše reakce se těšíme
na adresách:

Severočeský Metropol,
Kostelní 10/5,
460 01 Liberec

nebo
distribuce@tydeniky.cz

Připojte adresu a telefonní 
číslo, abychom se s vámi mohli 

případně kontaktovat.

Děkujeme 



Vo
láte rád

i? Vo
lejte za p

eníze! 800 600 006

Severočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví  |  bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji04
ka

nd
id

át
 n

a 
he

jt
m

an
a

in
ze

rc
ez

Text: Pavel Aur, foto: archiv

s občany i před rozhodováním o dů-
ležitých investičních akcích a dal-
ších záměrech.

 Jak se vám podařilo sestavit 
tak zajímavou kandidátku?
U vzniku byla skupina starostů, 
s jejichž názory se později zto-
tožnili další velmi zkušení li-
dé, kteří jsou v regionu známí 
a je za nimi vidět kus práce. 
Snad proto na ně byl vyvíjen 
dost velký tlak, aby z tohoto 
záměru odstoupili. Setrvali, 
a já si toho velmi vážím.

 Jaká bude vaše předvo-
lební kampaň?
Vycházíme z reálných mož-

ností, proto nebudeme organizovat 
velké mítinky, ale chceme oslovovat 
lidi přímo na ulici těsně před volba-
mi. Do všech domácností půjde jed-
noduchý leták s portréty kandidá-
tů a s hlavními body, které chceme 
splnit a přispět tak k rozvoji našeho 
kraje. Obdobné letáky se zvýrazně-
ním našich regionálních kandidátů 
půjdou do schránek devíti mikrore-
gionů. Kdo chce víc informací, najde 
je na našich webových stránkách -
www.starostoveprolibereckykraj.cz. 

 Můžete některé cíle připome-
nout?
Chceme prosazovat rovnoměrný 
rozvoj kraje, vytvářet podmínky pro 
snižování hospodářských a vzděla-
nostních rozdílů mezi jednotlivými 
regiony kraje. Liberecký kraj není 
jen Liberec nebo Ještěd, ale také ma-
lé obce na jeho okraji. Budeme proto 
usilovat o to, aby budování, obnova 
a údržba infrastruktury a prostředí 
pro hospodářský a společenský ži-
vot probíhalo v celé spravované ob-
lasti. Chceme zastavit podporu jed-
norázových megalomanských inves-
tic a akcí jako je MS v lyžování nebo 
výstavba obří střední školy v Liber-
ci. Budeme prosazovat raději ví-
ce menších projektů se skutečným 
dopadem na život lidí v našem kra-
ji. Chceme také zásadně zlepšit ko-
munikaci Libereckého kraje s obce-
mi. Města a jejich představiteli, hos-
podářskými subjekty, sdruženími 
a občany. Kraj nesmí být kořistí vítě-
ze voleb, vítěz musí být schopen re-
spektovat názory.  

Kandidátka tohoto hnutí je slože-
na ze 48 osobností, z nichž napro-
stá většina pracuje nebo pracova-
la ve funkcích starostů měst a obcí 
rovnoměrně rozložených po celém 
území kraje. Voliče může upoutat 
rovněž věková pestrost kandidátů 
a třetinové zastoupení žen na kan-
didátce, většinou starostek svých 
měst a obcí.
V předvolebním shonu jsme se na 
chvíli zastavili s několika otázkami 
s Martinem Půtou:

 Co vás vedlo k vytvoření toho-
to hnutí?
Došli jsme ke společnému názoru, 
že politika z celostátní úrovně, kde 
se vysloveně politikaří, se přenes-
la i na krajskou úroveň. Poznává-
me to i v zastupitelstvu Liberecké-
ho kraje, kde funguje koalice ODS 
a ČSSD. Do zastupitelstva se před-
kládají pouze materiály, které ma-
jí už dopředu vyjednanou podporu. 
Někdy skutečně nezáleží ani tak na 
tom, jak kvalitní je přednášený ma-
teriál, ale kdo ho přednáší. Zastupi-
telstvo tak ztrácí ten hlavní princip 
své existence, což je zastupitelská 
demokracie a diskuse o jednotli-
vých tématech a problémech. My ve 
městech a obcích se snažíme o pra-
vý opak, aby lidé mohli do rozho-
dování mluvit, ač nejsou zastupite-
lé. Takový princip rozhodování by-

chom chtěli přenést 
i na úroveň kraje.

 Děje se tak sku-
tečně u vás v Hrád-
ku nad Nisou?
Já jsem přesvěd-
čen, že ano. Když 
jsem zde před šes-
ti lety nastoupil do 
funkce starosty, za-
sadil jsem se hned 
v úvodu o změnu 
v jednacím řádu za-
stupitelstva, aby se ob-
čané mohli hlásit do diskuse 
k jednotlivým bodům jed-
nání stejně jako každý za-
stupitel, a ne až na úpl-
ný závěr zastupi-
telstva. Disku-
si vedeme 

Hrádek nad Nisou | Pro nadcházejí volby do krajských zastupitelstev si vo-
liči mohou vybírat z kandidátek tradičních politických stran či hnutí, ale 
také ze zcela nových uskupení. V Libereckém kraji je to hnutí Starosto-
vé pro Liberecký kraj, které má číslo 15. Jeho lídrem a kandidátem na 
post hejtmana je starosta Hrádku nad Nisou Martin Půta. 

Starostové z „patnáctky“ chtějí změnu



Ko
nt

ak
t p

ro
 p

od
ni

ka
te

le
 a

 fi 
rm

y:
 Iv

a 
Ba

rá
ko

vá
, t

el
. 6

07
 9

17
 2

44
, e

-m
ai

l: 
ba

ra
ko

va
@

ty
de

ni
ky

.c
z,

 M
at
ěj

 P
až

ou
t, 

te
l. 

77
7 

26
0 

80
3,

 4
82

 4
22

 2
24

, e
-m

ai
l: 

pa
zo

ut
@

ty
de

ni
ky

.c
z,

 in
ze

rc
el

ib
er

ec
@

ty
de

ni
ky

.c
z

Severočeský Metropol fandí sportu na severu Čech | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji 05

sp
or

to
vn

í o
so

bn
os

t

inzercez

Od 1. 10. 2008Od 1. 10. 2008
otevřeno po-páotevřeno po-pá

od 17:00 do 22:00 hodin

100 Kč

LTK Fibichova 929
460 01 Liberec 01460 01 Liberec 01
tel: 482 710 357tel: 482 710 357

www.ltkliberec.czwww.ltkliberec.cz

LTK Fibichova 929
460 01 Liberec 01460 01 Liberec 01
tel: 482 710 357tel: 482 710 357

www.ltkliberec.czwww.ltkliberec.cz

Celý říjen
vstupné 

BADMINTONBADMINTON
pro veřejnostpro veřejnost

vedle ZOOvedle ZOO

BADMINTONBADMINTON
pro veřejnostpro veřejnost

vedle ZOOvedle ZOO

od 00 do 00od 00 do 00

10

aaovaovachochobicbicLTK FibLTK FibLL hhhhiibbbbiiLLTK F hovaovahovaovahovahbicbicbicbicFibFiiKKKKTTLLTLT aaaacccc vvvvhhhhiiiiiiiiFFFFKKKKLTLTTTLLLL aaaaoobbKK iiiiiiiiLTK Fibichova

Celý 
vstu

C

Badminton je jeden z neprogresivněji se 
rozvíjejících sportů v Česku. U široké ve-
řejnosti získává čím dál tím více na ob-
líbenosti, badmintonové dvorce rostou 
jako houby po dešti a ve světovém mě-
řítku je „binec“, jak se mu lidově říká, 
pátým nejpopulárnějším sportem na 
světě. Hraje ho 230 milionů lidí, organi-
zovaných ve 157 národních federacích. 
Organizovaně se věnoval badminto-
nu i 25letý Tomáš Bálek. „Začal jsem 
ho hrát ještě na základní škole. Přivedl 

mě k němu otec. Je to dynamická, rychlá 
a akční hra,“ sdělil Bálek. 
Olympijskou premiéru měl badminton 
na OH v Barceloně v roce 1992. Tehdy ji 
sledovalo u televizních obrazovek více 
než 1,1 miliardy lidí. Letos na olympij-
ských hrách v Pekingu se s lvíčkem na 
prsou předvedli Petr Koukal a Kristína 
Ludíková. Koukal vypadl v prvním kole, 
Ludíková ve druhém. „Turnaj jsem pod-
le časových možností sledoval. To je úpl-
ně jiný badminton. Neskutečný fofr,“ ře-

Péřový míček létá rychlostí TGV
Liberec | Víte, jaký raketový sport se hraje s péřovým míčkem vážícím ne víc než 
5,50 gramů a při kterém rychlost míčku (smeč) může dosáhnout rychlosti vlaků 
TGV (300 km/hod)? Pakliže myslíte, že je to badminton, trefi li jste se do černého.

kl Bálek a jedním dechem dodal: „Hra-
ji ho už jenom rekreačně. Nikde nepropo-
tím tričko tak, jako při badmintonu. Beru 
ho jako součást osobní hygieny a hlavně 
jako zábavu.“
Z fyziologického hlediska patří bad-
minton do skupiny cvičení střídavé 

 Tenis Badminton
Doba trvání zápasu 3h 18min 1h 16min
Míč ve hře 18min 37min
Intenzita zápasu 9 % 48 %
Počet výměn 299 146
Počet úderů 1004 1974
Uběhnutá vzdálenost 3,36km 6,72km

Tenis versus badminton

V roce 1985 ve Wimbledonu Bo-
ris Becker porazil Kevina Cuurena 
6-3,6-7,7-6,6-4. Ve stejném roce 
na badmintonovém MS v Calgary, 
Han Jian z Číny porazil M. Oresta 
z Dánska, 14-18, 15-10, 15-8. 

intenzity s velmi rychlou reakcí a se 
schopností dlouhodobého soustředění 
pozornosti. V průběhu utkání dochází 
k pravidelnému střídání pohybových 
činností střední až submaximální in-
tenzit (tepová frekvence dosahuje hod-
not až 154 – 188 tepů/min). (kos)

nemůže pochybovat o tom, že takový 
popis patří  Andreji Keričovi.

 Porazili jste Spartu 3:0. Vy jste dal 
dva góly. Velkou měrou jste tedy při-
spěl k vítězství. Byl to pro vás zápas 
z říše snů?
Rozhodně. Hlavně proto, že jsem v le-
tošní sezoně nehrál tak dobře, jako 
když jsem do Liberce přišel. Tehdy se 
mi dařilo mnohem lépe. Jsem moc 
rád, že jsem dal dva góly.  Že se to 
podařilo právě proti Spartě, mě těší 
dvojnásob. 

 Měl jste i několik dalších šancí 
na vstřelení branky. Mohl z toho být 
i hattrick?
To mohl, ale také jsem mohl dát jenom 
jednu branku. Důležité pro mě je, že 
jsme vyhráli. 

 Bylo to zatím nejlepší vystoupení 
Slovanu v lize?
Určitě. Výhodou je, že proti Spartě se 
nemusíte nějak zvlášť motivovat. Spar-
ta má jméno, jde to samo. Je to daleko 
jednodušší, než hrát na Bohemce.

 Liberec měl výborný vstup do utká-
ní. Ve třetí minutě jste poprvé překo-
nal brankáře Matúše Kozáčika. Pro 
letenský tým to byla čára přes rozpo-
čet. Rozhodl tento brzký gól o osudu 
utkání?
To si nemyslím. Sparta je silná, ať hraje 
nula nula nebo prohrává o gól. V kaž-
dém utkání musí útočit, a to předvedla 
od začátku utkání.

Andrej Kerič: Byl to zápas snů
Liberec | Je malý, ale šikovný. Rychlý, s míčem si tyká, osobních soubojů se 
nebojí a má to, čemu se říká fotbalový fi štrón. Víte o kom je řeč?

Že ne? Pokračujme: je chorvatské ná-
rodnosti, měří pouhých 173 cm, pod 
Ještěd přišel v lednu z týmu Cibalie Vin-
kovci, na jaře dal šest gólů. To mu vy-
neslo druhém místo v anketě o nejlep-
šího cizince ligy. Letos po osmi kolech 
má na kontě tři góly. Dva z nich padly 
do sítě pražské Sparty. Teď už nikdo 

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Andrej Kerič
• narozen: 11. 2. 1986
• číslo dresu: 15
• národnost: chorvatská
•  jazyk: chorvatština, základy 

ang ličtiny, (češtinu se učí)
•  fotbalová kariéra: v lednu 2008 

přišel do Liberce z Cibalie Vin-
kovci, za Slovan odehrál zatím 
20 zápasů, vstřelil 9 gólů

Andrej Kerič (vlevo s číslem 15) se raduje z jednoho ze dvou gólů, kterými pomohl k výhře nad Spartou.

 Andreji, proti Spartě jste hrál v úto-
ku, někdy nastupujete v záloze. Kde 
se cítíte nejlépe?
Hraji to, co mi řekne trenér. Nemůžu 
si vybírat. Ale kdybych mohl, tak by to 
byl útok. (smích)

 Po konfrontaci s letenským klubem 
jedete do Ostravy (utkání skončilo po 
uzávěrce) a 20. října přivítáte U Nisy 
Jablonec (17:15). Povezete se na vítěz-
né vlně?
Chtěli bychom. Každý zápas je ale jiný. 

Nikde není psáno, že když se proti Spar-
tě dařilo, že se bude dařit i další utkání. 
Pro vítězství uděláme maximum. 

programové pilíře

SPRAVEDLIVÝ
AUTONOMNÍ

KRAJ

EVROPSKÝ
MODERNÍ

KRAJ

ZDRAVÝ
KRAJ

SOCIÁLNĚ 
OHLEDUPLNÝ

KRAJ

ŠETRNĚ
EKOLOGICKÝ

KRAJ

DOPRAVNĚ
DOSTUPNÝ

KRAJ

VZDĚLANÝ
KRAJ

KRAJ
CESTOVNÍHO

RUCHU

programové pilíře

www.liberecko.stranaos.cz

STRANA PRO OTEVŘENOU SPOLEČNOST

Ing. Lidie VAJNEROVÁ JUDr. Ing. Lukáš PLETICHA Mgr. Jaromír DVOŘÁK Lenka HALAMOVÁ

Ivan KUNETKA Ing. František MOJŽÍŠStanislav KOLOMAZNÍK MUDr. Ladislav ZÁRUBA

Vítězslav KVAPIL Ing. Jan MEČÍŘ Mgr. Markéta PUZRLOVÁ

Břetislav JANSA MUDr. Ivanka KOLOMÁ Jiří ŠOLC

1 2 3 4

KANDIDÁTI DO ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO
KRAJE VE DNECH 17. - 18. ŘÍJNA 2008

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15

Mgr. Tomáš VLČEK

www.liberecko.stranaos.cz



06
liv

e 
 - 

di
as

ho
w

 L
eo

še
 Š

im
án

ka
 H

av
aj

sk
é 

os
tr

ov
y

07

liv
e 

 - 
di

as
ho

w
 L

eo
še

 Š
im

án
ka

 H
av

aj
sk

é 
os

tr
ov

y

se Severočeským Metropolem do exotických krajů |  bezplatná distribuce do domácností v celém Libereckém kraji

Profi l:

 Leoš Šimánek se narodil v roce 
1946 v Chocni ve východních Če-
chách. 

 Víc než polovinu svého života 
strávil cestováním a na expedicích 
nebo žil v Německu a Kanadě, kde 
je také státním příslušníkem. 

 Nyní, po letech, bydlí opět ve 
své vlasti na severovýchodě Čech, 
odkud vyráží s manželkou, synem 
a dcerou za přírodními krásami na-
ší planety.

 Původním povoláním stavební 
inženýr se od roku 1975 věnuje ces-
topisné literatuře jako autor i foto-
graf. 

 Je známý svými fotoreportážemi 
a cestopisnými publikacemi s boha-
tým obrazovým doprovodem.

 V televizi, rozhlase a ve svých Ac-
tion-Vision-Diashows se dělí s veřej-
ností o neobyčejné zážitky i dobro-
družství z cest. 

Podzimní turné 2008:
•  LIBEREC

neděle 2. 11., 15.00 a 19.00 h.,
Koloseum, tř. Generála Svobo-
dy 83/47

•    JABLONEC NAD NISOU
pondělí 3. 11., 19.00 h.,
Eurocentrum, Jiráskova 7

•  TURNOV
neděle 9. 11., 15.00 a 19.00 h., 
pondělí 10. 11., 19.00 h.,
Bio ráj, Žižkova 1276

Neobvyklá krajina kolem dokola, ja-
kou by nikdo na ostrově neočeká-
val. Nalézáme se ve srážkovém stí-
nu hor, kde zaprší jen málokdy. Na 
tmavočervených stráních vyčkávají 
polosuché keře kýženou vláhu. Jen 
kaktusům sucho zřejmě nevadí. 
Před námi se zdvihá vysoké pohoří, 
do kterého se na opačné straně zaře-
zává nejhlubší kaňon Tichomoří.
Neustále stoupáme vyprahlou kra-
jinou, moře a dlouhá písečná pláž 
se pomalu ztrácí z dohledu. Zastaví-
me, Veronika musí. Čekáme a v na-
stalém tichu slyšíme zpovzdáli hu-
čení potoka. 
Jakub vyskočí, odběhne a po chvíli 
volá: „Pojďte sem! Budete koukat!“
Má pravdu. Nevycházíme z údivu. 
Před námi v hlubokém rudém kory-
tě teče dravý potok. Proud se řítí do-
lů, místy tvoří kaskády a malé vodo-
pády.
„Kde se tady v pustině bere ta voda?“ 
klade Veronika otázku, která je zaru-
čeně určená mně.
„Stéká z hor, kde často prší.“
„A proč je to tady okolo tak příšerně 
suché, když tu teče tolik vody?“ ptá se 
dál.
„Protože teče v hlubokém korytě pří-
mo do moře a nikde se nerozlévá. To je 

přece jasné!“ osopí se Jakub na ses-
tru. Nesnáší totiž, když klade hlou-
pé otázky.
Udělám pár fotografi í a prohlásím: 
„Musíme pokračovat, dnes nás čeká 
túra, která zabere hodně času.“
Zatím jsem přesně o svých plánech 
nemluvil, sliboval jsem pouze gigan-
tický kaňon. Lenka chce hned znát 
detaily, takže začínám vysvětlovat: 
„Jakmile se dostaneme do devítiset-
metrové výšky, otevře se výhled do Vel-
kého kaňonu. Odtud vede stezka dolů 
k řece Waimea, podle které je kaňon ta-
ké pojmenován. Před lety jsem už měl 
túru v plánu, ale nějak mi to tenkrát 
nevyšlo. Trail se nazývá Kukui. Tak se 
jmenují zvláštní stromy rostoucí dole 
u řeky. Cestou bychom měli mít ty nej-
hezčí výhledy.“
Již z parkoviště u silnice stojí pohled 
do hloubky za to. Svojí krásou Wai-
mea Canyon snad předčí i Grand Ca-
nyon v Arizoně. Jeho stěny jsou čer-
vené, dno pokrývá zelený porost, 
kterým se klikatí stříbrný proužek 
toku řeky.
Na cestu do kaňonu si napakujeme 
hodně vody, je horko a očekává nás 
víc než šest set výškových metrů. 
Stezka je příkrá, klikatá a prašná.
„Dolů to jde jak po másle a výhled je 

fakticky úžasný!“ pochvaluje si Len-
ka.
„Jsem zvědavý, jestli budeš tak vese-
lá, až se podrápeme zpátky nahoru.“ 
 Touto větou Jakub zaručeně zkazil 
své matce dobrou náladu.
„Nebudete litovat! Jeden můj kamarád 
tam dole už byl a rozplýval se chválou. 
Řeka prý má spoustu tůněk, kde se zre-
kreujeme před výstupem.“
Všechno přesně odpovídá mým 
prog nózám. Po návratu k silnici 
jsme sice utahaní, ale podaří se mi 
rodinu přemluvit k pokračování až 
na hranu strmého pobřeží Na Pali. 
Odtud je jedinečný pohled na moře 
a bizarní skalní špice.
„Kdybychom před pár dny z Hana-
kapiai pokračovali dál podél pobřeží, 
tak jsme tam dole museli projít,“ uka-
zuji na malou rovinu u ústí potoka 
přímo nad příbojem a dodám: „Trail 
končí o kus dál na Kalalau Beach. Ško-
da, že odtud shora není vidět ani do 
zátoky Honopu. Na obojí se ale může-
me zítra podívat z lodi.“
O den později všichni čtyři pozoru-
jeme nesmírně vysokou pobřežní 
hradbu. Skály jsou až ke špicím po-
rostlé sytě zelenou vegetací.
Lenka zhodnotí náš výlet slovy: „Leo-
ši, občas máš opravdu dobré nápady, 

z moře je Na Pali určitě nejlepší! A kde-
pak je ten záliv, co jsi psal knihu Již-
ní Pacifi k?“
„Kousek před námi. Skalní oblouk, pod 
kterým jsem měl postavený stan, je už 
vidět. Teď se objeví první pláž s vodo-
pádem. Tam u potoka roste taro. Když 
jsem měl tenkrát rozbitou nohu, bylo 
mojí jedinou potravou. A teď už začíná 
vylézat druhá pláž. Tamhle po té skále 
jsem na ni slézal dolů.“
„Tati, neval! Vždyť je to kolmá stěna!“ 
odmítá věřit mému tvrzení Veronika.
„A jak bych se tam asi jinak dostal? 
Všechny okolní stěny jsou stejně strmé 
a mnohem vyšší. Jednoduché to oprav-
du nebylo, ale šlo to!“
Jak Jakub, tak Lenka zírají na mo-
ji bývalou „přístupovou cestu“ na 
pláž. Už nic neříkám a při-
znávám sám sobě, že už 
bych se asi těžko do tako-
vých dobrodružství pouš-
těl.

Z knihy Leoše Šimánka HA-
VAJSKÉ OSTROVY: Letní 
a zimní putování za pří-
rodními divy Tichomoří, 
kterou vydal autor již ja-
ko svoji patnáctou pub-
likaci.

Do rudého kaňonu

S ruksaky na zádech se vydali i do málo 
známých končin, do míst, kam se běžný 
turista, trávící na Havaji jen pár týdnů 
dovolené, těžko dostane.
Šimánkovi byli uchváceni překrásnými 
zátokami lemovanými kokosovými pal-
mami s blankytně modrou či tyrkysově 
zelenou vodou, plážemi s pískem všech 
možných barev – od oslnivě bílého, zla-
tavě žlutého, cihlově červeného nebo ze-
lenkavého až po černého jako uhel. Pu-
tovali podél pobřeží s příkrými horami 
porostlými bujnou vegetací, údolími, do 
kterých padají nesčetné vodopády až 
k ústím řek a potoků, kde vysoké vlny 
útočí na pobřežní skaliska.
Havajské ostrovy nejsou však zajímavé 
pouze kolem moře. Mají gigantické ka-
ňony a vysoké skalní útesy, mají vulká-
ny, stoupající z nesmírných hlubin do 
víc než čtyř tisíc metrů výšky, mají jak 
dřímající, tak i extrémně aktivní kráte-
ry chrlící žhavé magma, které ještě ne-
dávno stékalo v proudech až do vod
oceánu.
Leoš, Lenka, Jakub a Veronika se nevěno-
vali pouze pěším túrám. Po řekách a po-
dél pobřeží pádlovali v kajacích, z jedné 
ze sopek sjížděli na horských kolech mezi 
lávovými poli až k moři, nebo z koňských 
sedel největšího ranče souostroví vy-

chutnávali úžasný vý-
hled na okolní hory, sou-
sední ostrovy a neko-
nečnou vodní plochu Pa-
cifi ku.
Při druhém, zimním, 
po bytu vyrazili Leoš 
a Lenka s horolezecký-
mi lyžemi na nejvyšší 
sopku souostroví. Ta-
ké pozorovali plejtvá-
ky, kteří před Vánoce-
mi dorazili po víc než 
šest tisíc kilometrů 
dlouhé pouti od po-
břeží Aljašky do ha-
vajských teplých vod, kde se 
samicím rodí mláďata.
Po čtyři měsíce si Leoš Šimánek 
znovu a znovu ověřoval tvrze-
ní, že Havajské ostrovy jsou pří-
rodním unikátem, který nemá na 
světě obdoby. 
Novou live-diashow, jejíž podzim-
ní turné začíná 5. října v Chocni,  
doplňuje vydání stejnojmenné fo-
tografi cké knihy – Havajské ostro-
vy: Letní a zimní putování za pří-
rodními divy Tichomoří, kterou vy-
dal autor již jako svoji patnáctou pu-
blikaci v nakladatelství Action-Press.

Leoš Šimánek na svých cestách již několikrát navštívil Havaj. Ten-
tokráte si však pro toto souostroví udělal hodně času. S manžel-
kou, synem a dcerou důkladně procestovali všech šest hlavních 
 ostrovů, a to nejen v létě, ale také v zimě.

Leoš Šimánek procestoval Havaj

vý-
ou-
o-
a-

m,
š
-
í

, kde se

Ten-
žel-
ích

Havajské ostrovy (původně Sand-
wich Islands) jsou souostrovím, 
táhnoucím se v celkové délce sko-
ro dvou tisíc kilometrů. Nacházejí 
se v izolované oblasti severního 
Pacifi ku mezi 19. a 28. stupněm se-
verní šířky a 154. a 178. stupněm 
západní délky. 
Skládají se z osmi velkých a více 
než sta malých ostrůvků s celko-
vou plochou 16,7 tisíce čtverečních 
kilometrů – pro porovnání Česká 
republika má 78 864 km2.
Havajský archipel (souostroví) je 
vulkanického původu a doslova hý-
ří kontrasty: přímo z moře se vypí-
nají nebetyčné hory, dešťový prales 
přechází v lávovou poušť, písčité 
pláže lemují ostrá skaliska.
Klimaticky patří k tropické oblasti, 
kde celoroční teploty podél moře 
kolísají jen mezi 24° až 27°C. S výš-

kou se však teplota rychle mění, 
takže vrcholky nejvyšších sopek na 
Big Islandu jsou v zimních měsících 
dlouhodobě pokryté sněhem.
Velké rozdíly lze pozorovat i ve 
srážkách. Příkladem je ostrov Kau-
ai: na jedné jeho straně je nejmok-
řejší místo na světě, na druhé je 
polopoušť. Příčinou jsou stálé seve-
rovýchodní pasátové větry přináše-
jící mraky, které se na jedné straně 
hor zcela vyprší.
Havajské souostroví dlouho ne-
bylo obydleno. Teprve v osmém 
století našeho letopočtu tam do-
razily polynéské kmeny z Markéz, 
později následované Tahiťany. Na 
katamaranech urazili tito odvážní 
mořeplavci skoro čtyři a půl tisíce 
kilometrů. Měli výborné astrono-
mické znalosti, což jim umožňo-
valo přesnou navigaci. Při plavbě 

využívali pasátové větry a mořské 
proudy. Na mnohotýdenní cestu 
Pacifi kem vyráželo na jednom pla-
vidle i několik početných rodin. 
Muži buď pádlovali, nebo používali 
plachty, které ženy splétaly z listů 
pandánu. 
Na palubě bylo dost místa i pro zá-
soby na cestu, domácí zvířata a sa-
zenice užitkových rostlin.
Do počátku devatenáctého století 
žili obyvatelé Havaje v mnoha pa-
triarchálních společenstvech. Po 
dlouhodobých krutých bojích spojil 
všechny kmeny souostroví Kame-
hameha I. v jednotné království.
Do kontaktu s Evropany – Španěly 
– přišli Havajané zřejmě již v šest-
náctém století. Ofi ciálně 

souostroví objevil mořeplavec Ja-
mes Cook v roce 1778. Na Big Is-
landu byl o rok později, při potyčce 
s domorodci, zavražděn. 
Koncem devatenáctého století po 
puči amerických velkoplantážníků 
se původní monarchie rozpadla. 
Byla vyhlášena Havajská repub-
lika, která v roce 1900 přešla pod 
ochranu Spojených států. Po letec-
kém útoku Japonců v roce 1941 na 
americkou válečnou fl otilu v pří-
stavu Pearl Harbor na ostrově Oa-
hu vstoupily USA do druhé světové 
války. 
Od roku 1959 se Havaj stala jejich 
50. státem a nazývá se Aloha State.

Havajské ostrovy – Hawaiian Islands

liv
e 

 - 
di

aáctém století. Ofi ciálně 

Do rudého kaňonu

sedel největšího ranče souostroví vy- blikaci v nakla

a přece jasné!“ osopí se Jakub na ses“ fakticky úžasný!“

-
a 

m-
ni,
fo-
ro-
pří-
vy-
pu-
ess.

“ pochvaluje si Len-“ z moře je Na Pali určitě nejlepší! A kde-“ pochvaluje si Len“



08 Luštěte se Severočeským Metropolem  |  bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji
co

 v
ás

 č
ek

á
kř

íž
ov

ka

Severočeský Metropol přeje všem žákům úspěšný školní rok, bylo správné znění tajenky v 1. čísle. Na DVD přehrávač se může těšit J. Mělnická z Liberce. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní 
křížovky je připraven SET-TOP BOX. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom 
vás mohli kontaktovat)  nejpozději do 24. října 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

sídlo redakce: Kostelní 10/5, 460 01 Liberec
telefon: 482 422 224

in
ze

rc
ez

METROPOL  test

Vyhodnocení testu: 

Test: František Sojka

1.  Když se vám něco nelíbí, řeknete to: 
 a) po straně   b) nahlas
 c) jen někomu  d) tichounce

2.  Na náročné povinnosti se připravujete: 
 a) z donucení  b) neustále
 c) povrchně  d) někdy

3.  Kolega s vámi otevřeně odmítne spolupra-
covat:
 a) osočíte ho  b) vezmete to
 c) vztekáte se  d) divíte se

4.  Zjistíte, že vaše děti chodí za školu:
 a) omluvíte je  b) hledáte důvod
 c) nevěříte tomu  d) jste v šoku

5.  Najdete na ulici drahý šperk: 
 a) máte radost  b) odevzdáte ho 
 c) jdete za partnerem  d)  cítíte rozpaky

6.  Soused zase postavil auto na vaše místo: 
 a) vypustíte mu kolo  b) vynadáte mu 
 c) voláte na něho  d) mávnete rukou

7.  Je před půlnocí a vám kručí v břiše: 
 a) jen si zobnete   b) držíte se 
 c) nacpete se  d) jdete spát

8.  Nakoupili jste spoustu věcí a teprve u po-
kladny zjistíte, že jste doma zapomněli 
tašku: 
 a) polovinu vrátíte  b) koupíte novou
 c) smutně odejdete  d) máte kapsy

9.  Svítí všechny lampy v ulici s výjimkou té 
před vaším vchodem: 
 a) nadáváte  b) normální věc 
 c) kopnete do ní  d) elektrikář, sos

10.  Našli jste doma něco, kvůli čemu jste ne-
dávno dělali randál: 
 a) uděláte ho znovu  b) omluvíte se
 c) mlčíte  d) zastydíte se 

11.  Kamarád potřebuje pomoc, ale vám se do 
ničeho nechce:
 a) onemocníte  b) přemůžete se
 c) necháte se prosit  d) řeknete pravdu

12.  Souhlasili byste s dočasným přeložením 
na méně placenou a horší práci?    
 a) ani náhodou  b) možná
 c) neradi  d) těžko

13.  Berete vážně hrozby nadřízených nebo 
zákazníků? 
 a) jsou k smíchu  b) naprosto
 c) některých  d) občas

14.  Při jízdě autem vám začne vynechávat 
motor: 
 a) přidáte plyn  b) zastavíte
 c) modlíte se  d) jedete krokem

15.  V servisu vám řekli, že máte přijít zase 
za týden:  
 a) nabídnete úplatek  b) rozčílíte se
 c) žádáte odškodné  d) končíte s ním

16.  Hoří vám termín, zdá se, že práci neode-
vzdáte včas: 
 a) jste nad věcí  b) nespíte, nejíte
 c) hledáte omluvu  d) něco vymyslíte

17.  Koupili jste si lístek na koncert a nakonec 
má vystupovat někdo jiný : 
 a) vrátíte ho  b) půjdete 
 c) rozhodne partner  d) jste otrávení

18.  Naštvala by vás vynucená změna termí-
nu zimní dovolené?
 a) jste zvyklí  b) pořádně
 c) asi ano  d) nevíte

19.  Jen v krajním případě byste si dovolili ne-
dodržet slovo, dané: 
 a) šéfovi  b) nedovolili
 c) příteli  d) rodině

Nejvíce odpovědí a – Ke svým 
závazkům přistupujete dosti leh-
kovážně. Když se vám do něčeho 
nechce, nemáte sílu se k tomu 
přinutit. S pozdějšími následky si 
hlavu neděláte. Zřejmě podle hes-
la, ať se stará ten, koho se to týká. 
Nedivte se, že vám lidé nevěří 
a odmítají se na vás spolehnout. 

Nejvíce odpovědí b – Kdyby byli 
všichni jako vy, nikdo by neměl 
důvod si na něco stěžovat. Když 
už se k něčemu zavážete, ne-
existuje, abyste někoho zklama-
li. Všechno méně podstatné jde 
stranou, včetně soukromých zá-
ležitostí a vaším hlavním cílem je 
dokonale splnit všechno, co jste 
slíbili. 

Nejvíce odpovědí c – Záleží vám 
na dobré pověsti a své závazky si 
většinou plníte. Hodně však zále-
ží na tom, komu a co jste slíbili. 
V případě méně důležitých lidí, 
alespoň pro vás, své povinnosti 
zase až tak vážně neberete. Utí-
kají-li vám termíny, máte na svoji 
obranu řadu originálních výmluv. 

Nejvíce odpovědí d – Jste velice 
opatrní, pečlivě vážíte své mož-
nosti a berete na sebe jen ty zá-
vazky, které opravdu můžete spl-
nit. Druhou stranou mince je fakt, 
že se nepřetrhnete a zbytečně se 
do ničeho nehrnete. Než byste si 
uškodili nebo se vysilovali, raději 
řeknete, že to či ono nezvládnete.

Když už jednou něco slíbíme, k něčemu se zavážeme, měli bychom to 
brát vážně. To, že jsme přecenili své síly a schopnosti, nemusí nikoho 
zajímat. Zvláště trapná je výmluva na tzv. objektivní příčiny, včetně ro-
dinných katastrof, většinou krajně podezřelých. Jak držíte slovo vy? 

Berete vážně své závazky?Beran 21. 3. - 20. 4.
K životu přistupujete otevře-

ně, zpříma a jednoduchým způsobem. 
Váš optimismus však někdy hraničí až 
s dětskou naivitou. Ponořte se občas pod 
povrch věcí, jinak se dočkáte dost nemi-
lých překvapení.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Neochota podřídit se je pro vás 

požehnáním, ale i prokletím. Nemůžete-li 
najít v řešení problémů kompromis,  počí-
tejte alespoň do deseti, než něco řeknete. 
A někdy svoje názory nesdělujte vůbec.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Pokud  v poslední době trpíte těž-

kou rozpolceností  a sebetrýzní, zbavte se 
jí  hovory s přáteli. Jste  mistry v debatách 
a dovedete být neobyčejně pohotoví a vtip-
ní, proto je radost s vámi diskutovat.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Vaše chuť do života je sice nakažli-

vá, někdy však z přemíry energie nevíte, co 
byste vymysleli. Ale ani nečekané propady 
do pesimismu nejsou u vás výjimkou, do-
konce jste schopni se zhroutit. Cvičte jógu.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Těžko snášíte ty, kteří nemají stej-

né nadšení, nebo tvořivé představy, a kteří 
brzdí váš enormní elán a vitalitu. Z toho 
důvodu jste občas netrpěliví, netolerantní 
a dokonce i bezohlední. Víc se kontrolujte!

Ryby  20. 2. - 20. 3.
V okamžicích zklamání sáh-

nete rádi po alkoholu nebo drogách. 
Zamyslete se, jestli si různé pády ob-
čas nepřivoláváte sami, abyste si své 
sklony k závislostem mohli  před se-
bou snadno ospravedlnit.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Váš enormní strach před 
bacily a bakteriemi je v této 

době opodstatněný. Rýmě a kašli se 
nejlépe vyhnete s  dobře načesnekova-
nými topinkami a svařeným vínem. 
Své okolí ovšem předem varujte.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Máte vše  pevně v rukou, proto 

se nemusíte bát, že dopadnete jako sym-
bol Wall Streetu - banka Lehman Brothers. 
Klidně investujte, kupujte nebo prodávej-
te akcie, případně si vsaďte Sportku.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Hledáte  taková dobrodružství,  

která vám dávají příležitost nacházet 
inspiraci. Vaše nespoutané myšlen-
kové pochody vás stále ženou k nové 
tvůrčí činnosti, bez ohledu na fyzické 
síly. Šetřete s nimi.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Kroťte svou vášnivost, ne všichni 

sdílí stejné pocity jako vy. Když vyžadujete 
od lidí, které máte rádi, poslušnost, nemů-
žete být sami nevypočitatelní a nedotknu-
telní. Umíte předvídat, tak toho využijte.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
 Ve vztahu k vlastním fi -

nancím neznáte žerty. Jste podezíraví 
a nedůvěřiví, což je v dnešní době  na 
místě, ale naučte se i riskovat. Vaše 
touha po kariéře je velmi silná, proto 
musíte také něco obětovat. 

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Nepodceňujte  správné rozložení 

energie, jinak se vám může stát, že ji ne-
využijete konstruktivně, jen ji zbytečně  

promarníte. Vaše ne-
klidná duše potřebuje 

nasměrovat, aby 
proměnila  nadá-
ní  v úspěch.

METROPOL   horoskop na říjen



w
w

w
.p

e
k

a
lb

c
.c

z

Severočeský Metropol, noviny, které vás baví | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji 09

tu
rn

é
lib

er
ec

ká
 S

eš
lo

st
 s

la
ví

 3
0 

le
t

inzercez

V restauraci Svoboda - Western clu-
bu v Liberci – Vratislavicích nad 
Nisou tu současní a bývalí členo-
vé kapely na koncertu s tancem, 
pod záštitou hejtmana Petra Skoka-
na,  spustí v 19 hodin proud count-
ry, folk a trampské muziky, který, jak 
známe Sešlost a její fanoušky, skončí 
až v neděli dlouho po půlnoci.
„Přesné datum založení kapely zanik-
lo v prachu dějin, rozmazaném pís-
mu jejích kronik a vybledlých černo-
bílých fotografi í. Avšak první zacho-
vané zmínky o vystoupeních se datu-
jí někdy do druhé poloviny roku 1978. 
S tímto nepřesným datem vzniku se 
nakonec ztotožnila většina muzikan-
tů a pamětníků začátků Sešlosti,“ pro-

zradil baskytarista a písmák skupi-
ny Pavel Šubrt.
„V kapele se za třicet let vystřídala 
spousta muzikantů, někteří jen tak 
prolétli, jiní zakotvili na delší dobu. 
Někteří již mezi námi bohužel nejsou. 
I proto si je všechny chceme na koncer-
tě, či spíše country zábavě, připome-
nout společně s našimi příznivci,“ do-
dal s tím, že na diváky, posluchače 
a tanečníky čeká řada překvapení. 
Ta dvě největší naznačíme. Kape-
la připravila maxisingl vonící novo-
tou, natočený nedávno v jablonec-
kém studiu MSN Mirka Kluse, a jako 
milý host z Polska vystoupí country 
beatová skupina West-Side. 
V současné době tvoří Sešlost sedm 

Liberecká Sešlost oslaví jubileum koncertem s překvapeními
Vratislavice nad Nisou | Třetí říjnový víkend bude na Liberecku probíhat nejen 
ve znamení krajských a senátních voleb, ale v sobotu 18. října tu nejpopulárněj-
ší liberecká country kapela Sešlost oslaví 30. výročí svého vzniku. 

Text a foto: Rudolf Dlouhý

členů - Robert Blahout, Jirka Maršík, 
Pavel Pirkl, Pavel Šubrt, Jirka Kutík, 
Jarda Handlíř a něžná zpěvačka Ja-
na Rejmanová. Skupina umí zahrát 
více než 150 písní od nejznáměj-
ších českých trampských, folkových 
a dalších interpretů a skupin, včet-
ně Wabi i Miky Ryvolů, Michala Tuč-
ného, bratří Nedvědů, Greenhorns, 
Rangers, Evy Olmerové, Pavla Bob-
ka, Waldemara Matušky či Věry 
Martinové. Ale hraje a zpívá i vlast-
ní skladby. A další přidají na přání 
„z voleje“ (naposledy třeba splnili za 
nadšeného povyku přítomých touhu 
absolventů textilní fakulty Technic-

ké univerzity „sešlých se “ po 25 le-
tech a zazpívali s nimi píseň Promo-
vaní inženýři). „Hráli jsme ji taky asi 
po pětadvaceti letech,“ přiznal  mata-
dor skupiny, bubeník Jiří Maršík.
Kapela má jasně zvonivý country 
zvuk díky výbornému sólovému ky-
taristovi a zpěvákovi Robertu Bla-
houtovi. Banjista Jaroslav Hand-
líř hraje virtuózně, navíc obsluhuje 
i nástroj zvaný dobro. Osvěžujícím 
členem skupiny je skvělý multiin-
strumentalista Jiří Kutík, jehož har-
moniky v country a trampských pís-
ních doslova hovoří. Ale pozor, vý-
borně zahraje na všechno, co má 

právě po ruce, snad kromě bicích.
Stále větší ocenění u posluchačů 
a tanečníků také získávají „roman-
tická“ dueta Jany Rejmanové a Pav-
la Pirkla, jimž přátelé v žertu říka-
jí Liberečtí Eva a Vašek. Připomeňme 
třeba jejich hity Hříbě nebo Nezha-
sínej svíčku. Basa Pavla Šubrta pak, 
jak jinak, tvrdí muziku.
„A samozřejmě si zahrají bývalí čle-
nové Sešlosti, třeba Adam Radiměřský, 
Áda Štreil, Cipča Černý a další,“ po-
tvrdil zpěvák mužných písní Robert 
Blahout.

Text: Marek Kubín, foto: archiv kapely

Richard Scheufl er společně se synem.Richard Scheufl er společně se synem.

Jana Rejmanová a Pavel Pirkl.

Liberecká country kapela Sešlost, která letos slaví třicet let, na snímku z roku 2005.

V Klubu Na Rampě v Jiráskově ulici 
se divákům hvězdné „duo“ předsta-
ví od 20 hodin s repertoárem z prá-
vě vydaného CD „Between Us“. 
„Richard získal pověst jednoho z nej-
lepších basových 
kytaristů, který 
staví na 

instrumentální dokonalosti. Richard 
Scheufl er, respektive duo The Scheu-
fl er´s, zcela nepochybně představuje 
zajímavý hudební zážitek. Kromě vy-
daného CD rovněž připravujeme slav-

nostní křest v listopadu v Ústí 
nad Labem a následně i Pra-

ze,“ poznamenal na ad-
resu interpreta je-

ho manažer 
D a n i e l 
Kosík.
N e j u -
z n á -
vaněj-

ší tvář 
č e s k é 
b a s o v é 

k y t a r y 
R i c h a r d 

Scheufler, 
který je 

členem legendární ka-
pely Pražského Výběru 
s římskou dvojkou, od 
května do konce srpna 
v rámci koncertní tour 
odehrál několik koncer-
tů a protože nyní vy-
dal aktuální 
p o č i n , 
je na 
m í s t ě 
svůj re-
p e r t o á r 
představit i v Klubu Na 
Rampě v Jablonci nad 
Nisou. Návštěvníci toho-
to známého klubu si jistě 
vzpomenou na vystoupení 
Richarda Scheufl era ve spo-
jení s ikonou naší scény, Praž-
ským Výběrem II.
Mezi další aktivity hu-
debního umělce 

p a t ř í 

kromě přípravy koncertu také 
práce v Uměleckém studiu Sho-
beox Michaela Kocába, s nímž 

nyní točí další CD. Kro-
mě toho své „umění“ 

veřejně prezentu-
je v rockope-
ře Antigona 
na téma So-

foklovy antic-
ké tragédie. 

„Světovou premiéru v Di-
vadle v Dlouhé ulici měl ten-
to tajemný příběh z hlubin 
starověku 19. až 21. září. Sa-

motné provedení rockové An-
tigony je stoprocentní z muzi-

kantského i pěveckého aspektu. 
Výsledkem je emotivní, silně živoucí 
a vysoce profesionální dílo,“ ohodno-

til projekt Daniel Kosík.

Turné baskytarové ikony míří do Jablonce
Jablonec nad Nisou | Další zastávkou v rámci probíhajícího turné hudební skupiny The Scheufl er´s - tvoří Ri-
chard Scheufl er-sen.  (zpěv, basová kytara) a Richard Scheufl er-jun. (bicí) - bude 14. října Jablonec nad Nisou. 



R
ychlý A

D
SL internet i bez pevné linky

D
ýchejte

 VO
LN

Ě
 i bez kyslíku

699,-
Kč s DPH

4 M
b/s

VO
LN

Ý
Internet Extra

W
W

W
.VO

LN
Y.C

Z

internet •
 volání • televize

Volejte   800 880 880

Navštivte naše internetové stránky: www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji10
os

ob
no

st

in
ze

rc
ez

 A také mne to baví v kin , takže 
i Vás lákám do kin v eské Líp , 
Novém Boru, Stráži pod Ralskem, 
Kamenickém Šenov , Doksech, 
Mimoni i Chrastav . Já osobn  se 
t ším na eské  lmy Tobruk, Máj 

Pane Skokane, pro  se  na p edvo-
lebních billboardech a v inze-
rátech prezentujete sloganem  
„Dobrý den“? Není to málo? Vy 
nechcete nic slíbit?

 Já si myslím, že toho íkám hod-
n , vždy  základem všeho je sluš-
n  pozdravit. A já opravdu všem 
ob an m p eji dobré dny. I jinak 
toho p eci íkám dost a asto, 
snažím se vyjad ovat k nejr z-
n jším problém m, které sužují
obyvatele Libereckého kraje a hle-
dám cesty k jejich ešení. T eba 
tím, že zastupuji ob any a inter-
venuji u kompetentních institucí 
a jejich p edstavitel . V novinách 
a rádiích m žete íst nebo slyšet 
adu rozhovor  se mnou. I place-

ný prostor v médiích jsem pojal 
tak, abych na nich voli m sd lil 
co nejvíce svých názor  a myšle-
nek. Nechci se z inzerát  a bill-
board  jen kožen  usmívat a jalo-
v  slibovat. To bych už nebyl já.

Jak se rodila 
volební kampa

Musíme uznat, že v inzerátech ne-
jste kožený. Když  na t ch reklam-
ních fotkách ská ete, tak to Má-
chovo jezero nebo most v Kryšto-
fov  údolí za Vámi je montáž, že?

 Práv  že to nejsou montáže!
Já jsem skákal opravdu venku,
v t ch konkrétních místech. 
Fotografovi asistenti sed li na
trampolín , aby ji zatížili, a já
musel vysko it snad padesát-
krát. A když jsem si myslel, že
se mi skok opravdu povedl,
tak fotograf Herbert Slavík
volal: „Výskok výborný, ale ten
úsm v ...“ Tak jsem znovu ská-
kal. Jsem Skokan, skákat umím 
(zasm je se).
 Ostatn , i jako hejtman se 
snažím hodn  „skákat“, objet 
všechna místa Libereckého kra-
je, naslouchat lidem a pomáhat 
všude, kde m žu. Nejen plan  
slibovat, jak jste mi podsouval 
v první otázce.

Petr Skokan naslouchá paní Ann  Koudelkové (102 roky)
INZERCE

Volby do Senátu 17. a 18. října

Dobrý den!
Volte jméno, které znáte www.petrskokan.cz

SOUTĚŽTE SPOLU a VYHRAJTE

Svůj soutěžní obrázek a svou soutěžní odpověď zašlete nebo 
odevzdejte do pátku 17. října 2008 na adresu: 

Soutěžní úkol pro rodiče:
Tipněte, kolik procent hlasů získá 
Petr Skokan v 1. kole voleb do Senátu 
17. a 18. října 2008.

Soutěžní úkol pro dítě:
Namaluj nejhezčí nebo nejvtipnější
obrázek žáby skokana.

S
K

O
K

A
N

O
V

A
 S

O
U

T
Ě

Ž
 P

R
O

 D
Ě

T
I 

A
 R

O
D

IČ
E

 CO VÍ O ŽIVOT  V D CHODU, PTÁME SE PETRA SKOKANA

Úctu ke starším lidem jsem se 
nau il v d tství, odpovídá Petr Skokan

Pane Skokane, je vám p ta ty i-
cet, dá se íci, že jste na vrcholu 
sil. Máte v bec as a chu  zasta-
vit se na kus e i s lidmi, kte í již 
jsou v d chodu?
 Již od d tství chovám ke star-
ším lidem p irozenou úctu, která 
pramení z krásného vztahu, který 
jsem m l se svými babi kami a d -
de ky. M l jsem je nesmírn  rád. 
Dokský d da m  asto brával do 
les  v okolí Máchova jezera a já 
dodnes vzpomínám na procházky 
mezi borovicemi, smrky a jedlemi. 
Babi ka mi všt povala, že pozdra-
vit je základní slušnost a že pustit 
n koho sednout si v autobuse je 
naprostá samoz ejmost.
 Pohovo it si se seniory pro
mne není jen n jakou formální 
zdvo ilostí. Již mnohokrát jsem 
poznal, jak mne jejich moudrost 
inspiruje, jak mne p ivádí k pohle-
du na v ci z úpln  jiné strany.

 M žete jmenovat n koho, kdo
Vás takto inspiroval?
 Tak t eba paní Dana Zátopková. 
Je možná mén  slavná, než byl její 
manžel Emil Zátopek, ale jejím vy-
práv ním jsem byl uchvácen. Ale 
ono nejde jen o ty známé osobnos-
ti, stejn  mne obohatila paní An-
na Koudelková z eské Lípy, kte-
rá letos oslavila 102. narozeniny. 
Co ta všechno prožila! Nebo pan
Ferdinand Bo ek z Jablonce. Tomu
jsou tedy „jen“ 83 roky, ale kdy-
byste vid li, jak mistrn  umí pa-
li kovat. M l jsem tu možnost 
pozorovat jeho um ní letos ve 
Vísecké rycht  v Krava ích. Já ob-
divuji, když senio i dokážou být
aktivní až do vysokého v ku.
 Myslím si, že aktivita a koní -
ky v d chod  jsou velmi d ležité 
pro stálou chu  do života. A jsem 

p esv d en, že je povinností všech,
v etn  nás politik , a  jsme hejt-
many, senátory nebo poslanci, 
vytvá et možnosti pro seniorské 
aktivity. 

 No, a Vy jste n co vytvo il? Po-
mohl jste senior m s n ím?
 Asi bychom se m li zeptat se-
nior  samých. Možná Vám t eba
pan Pavel Ján Buvala ekne, jak 
jsme usilovali o to, aby v Liberci 
byla založena krajská rada Svazu 
d chodc  a aby se mohla svou in-
ností pochlubit i mimo náš kraj.
 M žete se zeptat starosty Hrád-
ku nad Nisou, pana P ty, zda jsem
pomohl s výstavbou dvaceti byto-
vých jednotek pro seniory v hrá-
decké lokalit  Donín . Tento projekt
Senior Park sledujte! Ty byty budou
fungovat nejenom jako penzion pro
starší ob any bez omezení v ku,
ale také pro lidi s handicapem i
omezením. Jeho obyvatelé budou
mít kompletn  zajišt ný servis
v etn  praní, uklízení, donášky ná-

kup  apod., rovn ž budou moci
využívat kulturní program, p ipra-
vený pro jejich volný as jako
nap íklad zájezdy i hudební vy-
stoupení. Projekt bude fungovat na 
podobném principu jako domovy
s pe ovatelskou službou, nabízené
služby však budou komplexn jší.

 A co Vy, už také myslíte na svou
penzi?
 Dejte pokoj. Ješt  chci ud lat
spoustu práce. V ím, že dnešním
i budoucím d chodc m budu uži-
te ný i nadále jako aktivní politik.
I zmín ná paní Koudelková poté, co 
si m  zblízka prohlédla, mi ekla:
„Jejda, takovej mladej! To je mi t
líto, to t  eká ješt  hodn  práce.“
 I když zase naopak paní Lu-
thererová mne na oslav  svých
107. narozenin strašila: „ Jen
aby ses, paná ku, dožil t ch mých
p íštích narozenin.“ Myslím, že 
i humor a optimismus mnohých 
senior  nám mohou být p íkla-
dem.

S panem Ferdinandem Bo kem p i pali kování

a D ti noci a jako bývalý rocker hlav-
n  na dokument o Rolling Stones. 
V Kamenickém Šenov  ho dávají 22.
a 23. íjna.

Nejsem Venkovský u itel ani Rebel bez p í iny. 
Jmenuji se Skokan... Petr Skokan. 
A to není žádný Kame ák! 
I Tenkrát na Západ  se volilo. 
Dejte na sv j Základní instinkt a v nujte mi váš hlas. 
S vámi m  baví sv t.

Pozvánka do kina

20 vítězných dvojic „dítě + rodič“
odmění Petr Skokan pěknými cenami.

1. cena: Jízdní kolo v hodnotě 13 000 Kč dle vlastního výběru
v prodejně Cyklosport, nám. T. G. Masaryka 192, Česká Lípa

Podrobná pravidla soutěže a jména výherců budou zveřejněna na www.petrskokan.cz

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA
Oblastní sdružení Česká Lípa
nám. T. G. Masaryka 165
470 01  Česká Lípa

3278 - Skokan-Inz Metropol 246x31   1 2.10.2008   12:34:03



Li
be

re
ck

á 
15

, J
ab

lo
ne

c 
na

d 
N

is
ou

te
l. 

48
3 

30
2 

92
7,

 7
77

 9
50

 9
65

 
 w

w
w

.m
ed

io
pt

ik
a.

cz

Kontakt pro podnikatele i fi rmy: inzerceliberec@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji 11

na
tá
če

ní

inzercez

Vydává: METROPOL MANAGEMENT s.r.o., Masarykova 460/11, 415 01 Teplice, IČ: 25477994, sídlo redakce: Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, telefon 482 422 224, šéfredaktorka: Alena Volfová,
e-mail: volfova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, vedoucí inzerce: Matěj Pažout, e-mail: pazout@tydeniky.cz, tel. 777 260 803, Iva Baráková, e-mail: barakova@tydeniky.cz, tel. 607 917 244, e-mail: 
inzerceliberec@tydeniky.cz, vedoucí výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Tomáš Branda - webeditor@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK ČR pod číslem E 17961.
Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana Koziny 1632/7, 415 02 Teplice, distribuce: Česká pošta, s. p., Masarykova 3120/34, 400 01 Ústí nad Labem. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Pavel Ploc
Váš kandidát do zastupitelstva 
Libereckého kraje

www.cssdliberecko.cz

Zrušíme poplatky u lékaře
Zastavíme zdražování
Zabráníme školnému
Zvýšíme rodičovský příspěvek

17. října 2008 přijďte k volbám

Jen co jsme vstoupili na fi lmový 
plac, vyšel nám v ústrety tanečník, 
moderátor, muzikálový zpěvák a he-
rec Roman Vojtek. Mile se s námi při-
vítal, podal nám ruku a hned se roz-
povídal. Dozvěděli jsme se, že v po-
hádce nehraje klasického čerta. „Já 
jsem vlastně takový čert metrosexuál, 
jen se podívejte, jak jsem vyfi klej...,” 
uculil se tmavě zbarevný Roman ne-

boli čert Smolda, až se mu pohnul 
nalepený knírek. 
V semišovém černém kabátku s ví-
novými knofl íky mu to opravdu sek-
lo. Vypadal jako Luciferův pomocník, 
což nám vzápětí potvrdil. „Ano, máte 
pravdu. Dá se říct, že hraju jakéhosi 
Luciferova pomocníka.“ 
V jeho prstýnkových černých vla-
sech se blyštily korálky, které tam 
pracně vpletla kostymérka Lucie 
Ulíková. „Kostýmy pro účinkující se 
vymýšlely v podstatě samy,“ prozradi-
la sympatická tmavovláska. „Nejvíc 
jsem se vyřádila na čertech. Tahle po-
hádka má být komediální, a tak jeden 
z čertů má rohy z rohlíků, jiný ze šišek. 
Však to uvidíte sami,“ dodala s úsmě-
vem na rtech. 

Zima jako v morně
Natáčecí den se vůbec nedal srov-
nat s dny, kdy nad Dolským mlýnem 
zářilo sluníčko a v kalendáři byl ješ-
tě srpen. Teď bylo hodně chladné 
podzimní odpoledne, při kterém se 
spousta herců včetně Romana Vojt-

V pekle s čerty a Milošem Formanem

Text: Lucie Sinková
Foto: Petr Turanský

Dolský mlýn | Na domluvené rande s fi lmovým štábem, který natáčí od 
začátku letošních prázdnin pohádku „Peklo s princeznou”, jsme šli se 
staženým žaludkem. Rozhovor byl sice domluvený, ale kolem Dolského 
mlýna vládlo hrobové ticho. A tak jsme měli dojem, že si z nás fi lmaři 
vystřelili a odstěhovali se někam jinam. Naštěstí tomu tak nebylo.

manželce!“ Zřejmě měl strach, že by 
mu už neuvařila. 
Miloslav Šmídmajer měl plné ruce 
práce a prakticky ze svého režisér-
ského stanu nevycházel. Jen z vysí-
lačky ho bylo často slyšet. Snad pro-
to, abychom si nemysleli, že herci 
jsou tady zcela bezprizorně. 

Čekání na Formana
Miloš Forman se zdržel. Měl přijet 
okolo půl čtvrté a dorazil o tři hodiny 
později. Mezitím jsme si krátili čas 
s velmi vitální herečkou Divadla Petra 
Bezruče Marií Vikovou, která ve fi lmu 
hraje tetku Křepelku. Sama se však 
o své roli vyjádřila nelichotivě: „Hraju 
smrtku. Ale má to výhodu, nemusím se 
líčit,“ vypustila sebeironicky. 
Příjemně se povídalo i s dramaturgy-
ní Márií Dufkovou, která se o protago-
nistech nové české pohádky zajímavě 
rozpovídala. „Zlata Adamovská i pan 
Táborský vnesli do příběhu výborné ná-
pady. Většinu z nich jsme praktikovali. 

Je vidět, že jsou to herci na svém místě 
a že už mají leccos za sebou.“

Erlebub byl unešený
z Českosaského Švýcarska

Miloš Forman přijel z daleké Ameri-
ky ve chvíli, kdy většina herců balila 
a chystala se do nejbližšího penzio-
nu posilnit spánkem na druhý natá-
čecí den. Okamžitě se na něj sesypal 
dav novinářů, včetně nás. Jenže moc 
jsme si se známým Čechoameriča-
nem nepopovídali. Režisér Šmídma-
jer chtěl totiž konečně natočit scénu 
právě s Milošem Formanem alias Er-
lebubem, a tak nás dost popoháněl. 
Smršť foťáků a kamer ani na chvilku 
nerozhodila nejslavnějšího režisé-
ra světa. Mezi odpověďmi na naše 
otázky se stihl ještě kochat krajinou 
Českosaského Švýcarska. Hned poté 
si ho vzala do parády maskérka.

ka zahřívala cigaretou a nebo čajem 
jako Boris Hybner. Ten nám řekl, že 
je tady bezvadná parta a také skvě-
lé jídlo. A hned dodal: „Neříkejte to 

V pohádce se to bude hemžit čerty. Jednoho z nich - Erlebuba - si zahraje Miloš Forman (na snímku vpravo). 

Dolský mlýn, který proslavila především Pyšná pricezna, si vybrali fi lmaři pro natáčení pohádky Peklo s princeznou. 



ti
p 

na
 v

ýl
et

12
in

ze
rc

ez

Skleněný strom
Bořka Šípka

Otevřeno je kromě pondělí každý 
den od dubna do listopadu. Objeví-
te zde reprezentativní výběr z mu-
zejní sbírky dokumentující stylový 
a technologický vývoj českého skla 
od 17. století do druhé třetiny 20. 
století. Více než 550 exponátů za-
chycuje vývoj sklářství především 
z borsko-šenovské oblasti. Seznámí 
vás také se základy technologie vý-
roby a zušlechťování skla (malování, 
rytí, broušení, hutní techniky). Pro-
střednictvím archivních dokumen-
tů se dozvíte zajímavé podrobnos-
ti ze zdejší sklářské historie. Neu-
nikne vám ani několik netradičních 
kousků od známého designera Boř-
ka Šípka, který je s městem víc než 
spjatý. Dokonce jeden jeho výtvor - 
skleněný strom - zdobí kruhový ob-
jezd v blízkosti náměstí a samotné-
ho muzea.

Havraní skály
Až si to všechno prohlédnete, vydá-
me se společně směrem na Cvikov 
a kousek za cedulí, která označuje 
konec Nového Boru, odbočíme na les-
ní cestu, která vede až k Havraním 
skalám. Tvoří skupinu sedmi pískov-
cových skalních věží, vyčnívajících 
z nevelkého, zhruba 300 metrů dlou-
hého pískovcového hřbítku, ležícího 
asi 1 km severně od Radvance a 2 km 
východně od Nového Boru.
Vrcholky některých skal, jejichž výš-
ka dosahuje až 20 m, vystupují nad 
okolní stromy a umožňují výhled do 

Novoborsko, místo sklářů a nádherné krajiny
Nový Bor, dvanáctitisícové město, je městem sklářů, to ostatně poznáte na kaž-
dém rohu. Najdete tu několik sklářských podniků, obchodů, galerii, sklářskou 
restauraci, kde při pití kávy můžete sledovat práci dělníků vyrábějích sklenič-
ky, vázy apod. Ale především se zde nachází sklářské muzeum. 

Text: Lucie Sinková
Foto: Kateřina Nováková, archiv

Kopec Klíč, s typickým kuželovitým tvarem (ze severovýchodního pohledu),  je jednou z dominant Lužických hor.

Vrcholky Havraních skal jsou přístupné 
po tesaném schodišti.

Skleněný strom Bořka Šípka.

*Přímá platba: 10%, počet splátek: 9, RPSN: 0%.
Prodej na splátky pouze v prodejnách označených logem Husqvarna financování. Husqvarna financování je 
zajištěno společností Essox s.r.o.
** Stanoveno výrobcem motoru. Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 15.10.2008.

Skvělá podzimní výbava 
od společnosti Husqvarna®

NOVINKA
1.000 KČ
BONUS

FINANCOVÁNÍ
10X10

BONUS
AKČNÍ CENA
FINANCOVÁNÍ

10X10

AKČNÍ CENA
FINANCOVÁNÍ

10X10

Husqvarna LT 151
Kompaktní zahradní traktor s bočním výhozem, moderního 
vzhledu a ergonomickými prvky. Výkonný motor Kohler s tla-
kovým mazáním. S mechanickou převodovkou. Sběrací koš a 
mulčovací záslepka (BioClip) k dostání jako příslušenství. Mo-
tor Kohler 15 k** – šířka sekání 97 cm – hmotnost 180 kg. Sou-
částí nabídky je kupón na příslušenství v hodnotě 5.000 Kč zdarma.

54.900 Kč
 MĚSÍČNÍ SPLÁTKA: 5.490 Kč*

Husqvarna Rider 16C AWD
Náhon na všechna kola výrazně zvyšuje trakci a dostup-
nost a jedinečné kloubové řízení vylepšuje dosah a ovla-
datelnost. Sněhová radlice k dostání jako příslušenství. 
Motor B&S 15,5 k** – šířka sekání 94 cm – výška seká-
ní 30-80 mm – hmotnost 251 kg. Součástí nabídky je kupón 
na příslušenství v hodnotě 10.000 Kč zdarma.

129.900 Kč
MĚSÍČNÍ SPLÁTKA: 12.990 Kč*

10.000 KČ
BONUS

FINANCOVÁNÍ
10X10

5.000 KČ
BONUS

FINANCOVÁNÍ
10X10

Husqvarna 445 e-series
Výkonná pila na všestranné použití s profesionálními 
kvalitami. Napínání řetězu bez použití dalšího nářadí. 
Motor X-TORQ®. Výkon 2,1 kW/2,8 k – délka lišty 
15“/38 cm – hmotnost bez lišty a řetězu 5,1 kg.
Vyměňte svoji starou pilu za novou a získejte k tomuto modelu ekolo-
gické palivo Aspen a šek na příslušenství v hodnotě 1.000 Kč zdarma.

12.590 Kč
 MĚSÍČNÍ SPLÁTKA: 1.259 Kč*

Husqvarna 235 R
Křovinořez vhodný pro náročné práce na zahradě. 
Vysoce výkonný motor E-TECH® s nízkými emisemi. 
36,3 cm³ – výkon 1,3 kW/1,8 k – hmotnost 7,3 kg (bez 
příslušenství).

Běžná cena 13.990 Kč
Akční cena 11.990 Kč

 MĚSÍČNÍ SPLÁTKA: 1.199 Kč*

Husqvarna 460
Řetězová pila se snadnou údržbou, efektivní technikou ře-
zání a ergonomicky tvarovaným tělem. Motor X-TORQ®. 
Výkon 2,7 kW/3,7 k – délka lišty 15“/38 cm – hmotnost 
bez lišty a řetězu 5,8 kg.

Běžná cena 16.990 Kč
Akční cena 14.490 Kč

 MĚSÍČNÍ SPLÁTKA: 1.449 Kč*

Husqvarna 137 e-series
Pila je určena pro hobby využití, se snadným startová-
ním. Splňuje požadavky na bezpečnost, ergonomii a 
funkčnost. Výkon 1,6 kW/2,2 k – délka lišty 15“/38 cm – 
hmotnost bez lišty a řetězu 4,6 kg. Součástí nabídky je taška 
na řetězovou pilu v hodnotě 554 Kč zdarma.

Běžná cena 6.990 Kč
Akční cena 6.290 Kč

 MĚSÍČNÍ SPLÁTKA: 629 Kč*

AKČNÍ CENA
FINANCOVÁNÍ

10X10

Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků, a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifikace a vybavení bez předchozího upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná 
známka. Copyright © 2008 HUSQVARNA. Všechna práva vyhrazena.

w
w

w
.p

ek
al

b
c.

cz

20.

okolí. Nejmohutnější a nejvyšší skála 
(371 m n. m.) měla podle pověstí slou-
žit ještě v 17. století jako popraviště 
Sloupského hradu. Roku 1829 nechal 
hrabě Karel Kinský zpřístupnit její vr-
cholovou plošinu vytesaným schodiš-
těm, které je však dnes již ve velmi 
špatném stavu.
Z vyhlídky na vrcholku jsou vidět 
lesnaté kopce v okolí Sloupu, na jihu 
vyčnívá Špičák u České Lípy a v dál-
ce na obzoru táhlý Vlhošť se špiča-
tým Ronovem. Směrem k západu leží 
Nový Bor s Chotovickým vrchem, za 
ním Česká skála u Práchně a na se-
verozápadě výrazný kužel Klíče. Ně-
které věže Havraních skal příleži-
tostně využívali horolezci, kteří je 
nazývají Rozeklaná, Potupená a Pů-
lená skála. Asi o 250 m dále k výcho-
du vyčnívá osamělá skála, zvaná Ro-
pucha. Podle místní pověsti předsta-
vují Havraní skály za trest zkame-
nělé průvodce zlého rytíře, který tu 
pronásledoval nevinnou dívku. Tato 
pověst se váže i k nedaleké Panen-
ské skále.

Ve Svoru začíná
cesta na kopec Klíč

Naše cesta však pokračuje dál. Zhru-
ba 5 km severovýchodně od Nového 
Boru se nachází obec Svor, kde ješ-
tě dnes můžeme nalézt dřevěnou li-
dovou architekturu lužického typu 
a hlavně zde začíná cesta na jednu 
z nejvyhledávanějších a nejznáměj-
ších dominant Lužických hor, na ko-
pec Klíč (760 m n. m.). Je to velmi vý-
razná znělcová hora, majestátně vy-
čnívající nad krajinou asi 1,5 km zá-
padně od Svoru a 3,5 km severně od 
Nového Boru. 
Na mapách se hora poprvé uvádí 
roku 1720 pod jménem Kleis. Jako 
Klíč je uvedena až v průvodci z roku 
1928. Jméno hory se odvozuje od 
praslovanského výrazu „ključ“, kte-
rým bývala označována vyvěrající 
voda. Pod sedlem na západní straně 
kopce jsou opravdu vydatné prame-
ny, zachycené dnes k napájení no-
voborského vodovodu. Přepad jed-
né z jímek je v lese pod kamenným 
mořem upraven jako Kamzičí stu-
dánka. 

Kruhový výhled je prý
v horách nejkrásnější

Ke Klíči se odedávna vztahovaly četné 
lidové pověsti. Podle některých stá-
val na vrcholu hory hrad, jehož zbyt-
ky prý měly být patrné ještě koncem 
18. století. V historických knihách 
ale nenaleznete o hradu na Klíči žád-
né zmínky a ani povrchový průzkum 
skalnatého vrcholu neprokázal žádné 
stopy zástavby nebo úprav, které by 
svědčily o jeho existenci. 
V pozdějších dobách se na kop-
ci vystřídalo několik dřevěných tu-
ristických chatek, které však větši-
nou dlouho nevydržely. Holý skalna-
tý vrchol Klíče nabízí daleký kruho-

vý výhled, který je často považován 
za nejkrásnější v celých Lužických 
horách. Téměř celou severní polovi-
nu krajiny kolem Klíče zaujímají les-
naté kopce Lužických hor s domi-
nantami Studence, Malého a Velké-
ho Buku, Jedlové, Pěnkavčího vrchu, 
Luže, Hvozdu a Jezevčího vrchu. Za 
nimi se na severozápadě rozprostí-
rá Českosaské Švýcarsko s charakte-
ristickým Růžovským vrchem a se 
vzdálenějšími stolovými horami 
v Německu. 
Na severu vyčnívají táhlé kopce 
Šluknovska a na východě můžete vi-
dět Jizerské hory, Krkonoše a blíže 
před nimi Ještědský hřbet, táhnoucí 
se přes Kozákov až k Jičínu. A při dob-
ré viditelnosti zahlédnete na obzoru 
i část Českého ráje - Trosky.
V údolí přímo pod Klíčem leží Svor 
a o něco dále na východě je pod Ze-
leným vrchem městečko Cvikov. Na 
jihu a jihovýchodě se rozprostírá 
zvlněná krajina Českolipska, ve kte-
ré vyniká Ortel a kopce kolem Sla-
víčku u Sloupu, o něco dále je vidět 
Tlustec, Ralsko, a na obzoru směrem 
k jihu vyčnívá dvojice Velkého a Ma-
lého Bezdězu.
Pod jižním úpatím Klíče leží Nový 
Bor se zalesněnými kupami Skalické-
ho, Chotovického a Lipového vrchu, 
vlevo za nimi spatříte Špičák u Čes-
ké Lípy a na obzoru můžete rozeznat 
četné kopce v okolí Doks a na Koko-
řínsku s méně výraznou Vrátenskou 
horou a dominantním Vlhoštěm, za 
nímž je v dálce proslulá hora Říp. 
Dále vpravo vystupuje táhlý hřbet 
Kozla a na jihozápadě bližší hřeben 
České skály, pokračující přes Klučky 
až k Polevsku.
Jihozápadní obzor vyplňuje Čes-
ké středohoří s výrazným Sedlem 
u Úštěku, špičatým kuželem Milešov-
ky a televizním vysílačem na Bukové 
hoře, na západě zahlédnete Děčínský 
Sněžník a část hřebene Krušných hor. 
Výhled, fauna i fl óra je na Klíči uni-
kátní, a tak snad právě proto v roce 
1967 zde byla vyhlášena přírodní re-
zervace.

Zdravím vás,

milí čtenáři,
babí léto k nevoli většiny z nás neza-
čalo zrovna slunečně, ba právě na-
opak. Se zářivou barvou slunečních 
paprsků zato za vámi již po druhé 
přichází Severočeský Metropol. Mě-
síčník informací, zajímavostí a zá-
bavného čtení především z Liberec-
kého kraje.
Přejeme si, abychom byli očekáva-
nými a vítanými hosty ve vašich do-
movech. Zda se nám to daří, je ale 
po premiérovém - zářijovém - vydá-
ní příliš brzy hodnotit. Přesto díky 

za milá a povzbuzující slova, která 
se snesla na adresu severočeského 
vydání Metropolu pro Liberecký 
kraj. (Metropol má starší sourozen-
ce v Ústeckém kraji, Praze a stejně 
staré v západních Čechách a na Mo-
ravě.) 
„Mile překvapená“ byla například 
paní Eva Krejčová z České Lípy. Také 
učitelku Vandu Svobodovou z Li-
berce příjemně zaskočilo, když ve 
schránce našla zbrusu nové čtení, 
aniž by si je objednávala. Za novino-
vý dárek děkuje, uvítá další. Taková 
slova hřejí. O to víc, když nastává 
sychravé období.

Ačkoli si slunce užíváme čím dál 
méně, prostřednictvím metropol-
ských stránek se dnes vydáme za 
teplem a exotikou s Leošem Šimán-
kem. Nevšední zážitky „ze světa“ si 
nenechává pro sebe. Dělí se o ně jed-
nak v publikacích, jednak v diashow, 
s níž procestuje Českou republiku 
a v listopadu míří také do Liberce, 
Jablonce nad Nisou a Turnova. Sály 
má plné k prasknutí a ani téměř 
po dvouhodinovém povídání a pro-
mítání se posluchačům a divákům 
nechce s bravurním vypravěčem 
loučit. Nevěříte-li, přijďte si některé 
příhody, tentokrát z Havajských os-

trovů, kam se vypravil s manželkou 
Lenkou a dětmi Jakubem a Veroni-
kou, poslechnout. 
Dnešní vydání vás zve i za kultu-
rou, například na třicetiny liberecké 
country kapely Sešlost. Do Jablonce 
nad Nisou se zase chystá uznávaný 
baskytarista. 
Je tedy z čeho vybírat a také na co se 
těšit. Třeba na příští – listopadové, 
vydání Severočeského Metropolu.

Na viděnou příští měsíc
Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz


